65

2022 年 7 月 31 日，公司与山东土地集团（滨城）有限公司、博兴县自然资源和规划局签订了《城乡建设用地增减

挂钩节余指标调剂协议书》，约定山东土地集团（滨城）有限公司为公司指定项目用地落实节余指标约 92.5 亩（实际面

积以省自然资源厅批复面积为准），指标来源为滨州市市中街道石门村、杨庙村等城乡建设用地增减挂钩项目；公司按

照 50 万元/亩的价格，通过博兴县自然资源和规划局向山东省城乡建设用地增减挂钩节余指标有偿调剂平台支付节余指

标有偿使用费用，最终金额以省自然资源厅批复面积据实结算。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、报告期内，公司在山东省滨州市邹平市注册组建全资子公司邹平宏则再生资源有限公司，注册资本 1,000 万元，

经营范围为：一般项目：再生资源回收（除生产性废旧金属）；生产性废旧金属回收；再生资源销售；再生资源加工；

金属废料和碎屑加工处理；有色金属合金销售；资源再生利用技术研发；有色金属压延加工；有色金属合金制造；金属

材料制造；货物进出口。

2、报告期内，公司投资建设的 20 万吨废铝再生项目二期 10万吨建设按计划正在有序进行，公司将稳步推进项目

建设和投产工作，进一步降低生产成本，实现绿色可持续发展。

3、公司于 2022 年 7月 8日召开第五届董事会 2022 年第三次临时会议、第五届监事会 2022 年第二次临时会议，

2022 年 7 月 25日召开 2022 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于股权收购暨关联交易的议案》，同意公司全资子

公司宏硕铝业以自有资金购买邹平县汇盛新材料科技有限公司持有的山东宏清 100%股权，2022 年 8月 1日，山东宏清完

成了本次股权变更之相关工商变更登记手续，2022 年 8 月 24日，邹平宏硕收购山东宏清 100%股权事项之交割确认书已

签署完毕，根据《股权转让协议》的约定和双方确认，本次股权收购的最终价格为人民币 5,842.53 万元。

4、公司子公司邹平宏硕铝业有限公司和山东宏清新材料科技有限公司于 2022 年 9月 20日作出合并决议，采用吸

收合并方式，邹平宏硕铝业有限公司存续，山东宏清新材料科技有限公司所持有债权、债务将由合并后的公司邹平宏硕

铝业有限公司承继，同时山东宏清新材料科技有限公司注销法人资格，截止报告出具日，相关合并事项尚未完成。

山东宏创铝业控股股份有限公司 2022 年年度报告全文

66

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
3,525 0.00%   -881 -881 2,644 0.00%

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
3,525 0.00%   -881 -881 2,644 0.00%

其中：

境内法人持

股

境内自

然人持股
3,525 0.00%   -881 -881 2,644 0.00%

4、外资持

股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
926,396,475 100.00%   881 881 926,397,356 100.00%

1、人民币

普通股
926,396,475 100.00%   881 881 926,397,356 100.00%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总

数
926,400,000 100.00%   0 0 926,400,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

 881 股限售股减少为高管锁定股解限。

股份变动的批准情况

山东宏创铝业控股股份有限公司 2022 年年度报告全文

67

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

朱凯 3,525 0.00 881 2,644 高管锁定股
2023 年 4 月

10 日

合计 3,525 0.00 881 2,644 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普

通股股东总

数

33,749

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

35,503

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

（如有）（参

见注 8）

0

年度报告披露日前上一

月末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）

（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

山东宏创铝业控股股份有限公司 2022 年年度报告全文

68

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持股

数量

报告期内增减

变动情况

持有有

限售条

件的股

份数量

持有无限售条

件的股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状

态
数量

山东宏桥新

型材料有限

公司

境内非国

有法人
28.18% 261,096,605 0 0 261,096,605

于荣强
境内自然

人
2.70% 25,000,000 0 0 25,000,000 质押 25,000,000